



Prefeitura Municipal de Araxá  
REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.028/2017

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, DESCARTÁVEIS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

## 1. SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Reportando-se ao pedido de esclarecimento interposto pela empresa EMBALAGENS DONA BEJA LTDA-ME, sediada na Av. Wilson Borges, nº. 765 – Centro, Araxá-MG inscrita no CNPJ sob o nº. 07.708.583/0001-59, interessada em participar do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.028/2017**, vimos expor o que segue:

*“Solicito por gentileza esclarecimento sobre os seguintes itens do edital:*

*Item 11 - a unidade está em CX, porém o valor unitário está em pacote*

*Item 12 - a unidade está em CX, porém o valor unitário está em pacote*

*Item 35 - a unidade está em CX, porém o valor unitário está em pacote ”*

## 2. ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Em face do pedido de esclarecimento realizado pela empresa citada acima, a Pregoeira responsável pelo Processo em referência, fez- a análise quanto ao valor informado no Mapa de Apuração das Propostas, realizado pelo Departamento de Compras, bem como o transcrito ao Termo de Referência – Anexo I, que faz parte integrante do Edital Pregão Presencial 08.028/2017, onde constatou-se que o valor pertencente aos itens 11, 12 e 35, foram apurados de forma equivocada, não condizentes com a descrição a que se trata, já que a unidade de medida correta seria caixa e não pacote.

Sendo assim, de acordo com os pontos destacados acima, emitimos uma errata constando as seguintes alterações:

### Onde se apurou o valor:

11	10068	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 200ML, CAIXA COM 2500 UNIDADES, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE E SELO DO INMETRO.	CX	4187	R\$ 4,274	R\$ 17.895,238
12	10069	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ CAPACIDADE 50ML, COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO PP, CAIXA COM 5.000 UNIDADES, PRODUZIDO CONFORME NORMA ABNT/NBR 14.865.	CX	1597	R\$ 2,330	R\$ 3.721,010
35	18444	GUARDANAPO DE PAPEL 0,33X0,33 CM, CAIXA CONTENDO 20 PCTS DE 50 UNIDADES.	CX	960	R\$ 2,766	R\$ 2.655,360



**Passa a apurar o valor:**

11	00168	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 200ML, CAIXA COM 2500 UNIDADES, FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE E SELO DO INMETRO.	CX	2.500	R\$ 106,850	R\$ 447.380,950
12	10069	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ CAPACIDADE 50ML, COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO PP, CAIXA COM 5.000 UNIDADES, PRODUZIDO CONFORME NORMA ABNT/NBR 14.865.	CX	5.000	R\$ 116,500	R\$ 186.050,500
35	18444	GUARDANAPO DE PAPEL 0,33X0,33 CM, CAIXA CONTENDO 20 PCTS DE 50 UNIDADES.	CX	20	R\$ 55,320	R\$ 53.107,200

Tendo em vista o questionamento ora suscitado, **onde se lê** no valor total: **R\$ 2.254.718,808** (dois milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e dezoito reais e oitenta centavos), **leia-se R\$ 2.916.985,850** (dois milhões, novecentos e dezesseis mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

**3. ESCLARECIMENTO QUANTO AO ITEM 26:**

Esclarecemos que o item 26 - ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE DE 60 G, COM 8 UND, FARDO COM 14 PACOTES, será frustrado no momento da abertura do certame, tendo em vista que o valor médio estimado ficou errado R\$ 1,55 (Um real e cinquenta e cinco centavos), o correto seria o preço do fardo que seria aproximadamente R\$ 21,70 (Vinte e um reais e setenta centavos).

**CONCLUSÃO**

Diante do exposto, o MUNICÍPIO DE ARAXÁ decide pela retificação do Edital em epígrafe, quanto aos itens 00168, 10069 e 18444, com base nas razões de fato e de direito acima desenvolvidas, recebo o pedido de esclarecimento interposto pela empresa EMBALAGENS DONA BEJA LTDA- ME, e no mérito julgo-o procedente para as devidas alterações, aqui relacionadas.

Araxá, 20 de março de 2017.

Libânia Rosa Candido  
Pregoeira – Município de Araxá-MG